

Nr 195.

Ankom till riksdagens kansli den 1 juni 1937 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående befrielse för f. uppbördskommissarien Eric Svenson från viss, honom ådömd ersättningsskyldighet till kronan.

(3:e avd.)

I en den 23 april 1937 dagtecknad proposition, nr 298, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att förre uppbördskommissarien Eric Svenson måtte befrias från honom jämlikt Kungl. Maj:ts utslag den 27 februari 1937 åliggande ersättningsskyldighet till kronan.

Den ersättningsskyldighet, som avses med framställningen, har ådömts Svenson i egenskap av uppbördsredogörare för kronouppbördsmedel i sjätte uppbördsdistriktet i Stockholm på grund av bristande kontrollåtgärder från Svensons sida, vilka måste anses hava möjliggjort för underordnad tjänsteman att begå förskingring av uppbördsmedel.

Den 1 februari 1934 avgick Svenson med pension från sin tjänst såsom uppbördskommissarie i nämnda distrikt, vilken tjänst han innehaft sedan år 1921. Vid uppläggandet av årsredovisningen för 1934 års uppbörd i distriktet konstaterades i januari 1935 en balans i redovisningen av influtna skattemedel. Med anledning härav verkställdes utredning, av vilken framgick, att assistenten å sjätte distriktets uppbörds kontor Olof Blanck under tiden juni 1925 till november 1933 tillgripit och förskingrat uppbördsmedel till ett sammanlagt belopp av 79,206 kronor 69 öre. Blanck tog sig av daga i januari 1935.

Efter stämning till Stockholms rådhusrätt blev Svenson först av rådhusrätten och därefter av Svea hovrätt fälld till ansvar i målet jämlikt 25 kapitlet 17 och 22 §§ strafflagen, samt ådömd skadeståndsskyldighet till kronan. Kungl. Maj:t, varest Svenson besvärat sig, fann ej skäl göra ändring i ansvarsfrågan. Beträffande skadestandsfrågan prövade Kungl. Maj:t rättvist sålunda fastställa Svensons ersättningsskyldighet, att denna skulle omfatta beträffande kronouppbördsmedel 40,000 kronor och beträffande kommunala uppbördsmedel 20,000 kronor; varvid Svenson dock skulle äga att tillgodoräkna sig dels i fråga om vartdera beloppet 10,000 kronor, motsvarande ersättningar, som av vederbörande försäkringsbolag inbetalats, dels ock vad av utdelningen i dödsboets efter Blanck konkurs 2,363 kronor 54 öre belöpte å den del av förskingrade kronouppbördsmedel respektive kommunala upp-

bördsmedel, för vilken Svenson hade att svara, eller alltså i förra avseendet 1,193 kronor 60 öre och i senare avseendet 596 kronor 80 öre.

I skrivelse den 15 mars 1937 har Svenson anhållit, att Kungl. Maj:t måtte vidtaga åtgärder, för att statsverkets fordran hos honom å 28,806 kronor 40 öre måtte vardas avskriven.

I ärendet har överståthållarämbetet, statskontoret och justitiekanslersämbetet avgivit yttranden och därvid tillstyrkt framställningen eller lämnat densamma utan erinran.

Departementschefen har för egen del yttrat följande.

Av den verkställda utredningen synes framgå, att billighetsskäl låta sig anföra för bifall till den av Svenson gjorda framställningen. Med hänsyn till av riksdagen tidigare gjort uttalande av innebörd, att här ifrågasatt befrielse icke borde lämnas i större utsträckning än som kunde vara av omständigheterna verkligen påkallat, har jag övervägt, huruvida i förevarande fall anledning föreligger att av Svenson i viss utsträckning påkalla erläggande av det honom ådömda ersättningsbeloppet. I betraktande av i målet förekomna omständigheter och Svensons ålder synes mig emellertid eftergivandet böra avse beloppet i dess helhet.

Utskottet.

Med hänsyn till de i ärendet föreliggande omständigheterna vill utskottet icke motsätta sig, att Svenson befrias från skyldigheten att utgiva honom ådömt skadestånd. Utskottet får därför hemställa,

att förre uppbördskommissarien Eric Svenson må befrias från honom jämlikt Kungl. Maj:ts utslag den 27 februari 1937 åliggande ersättningskyldighet till kronan.

Stockholm den 1 juni 1937.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS ANDERSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:
från första kammaren: herrar *Johansson* i Fredrikslund, *Nilsson* i Malmö, *Svensson* i Kompersmåla, *Hansén*, *Asplund*, *Bergström*, *Nilsson* i Landeryd, *Nilsson* i Fredriksfält, *Lindström*, *Magnusson*, *Hörstadius* och *von Heland*; samt

från andra kammaren: herrar *Anderson* i Råstock, *Jansson* i Falun, *Törnkvist*, *Strindlund*, *Persson* i Falla, *Andersson* i Höör, *Andersson* i Södergård, *Isacsson*, *Olsson* i Staxäng, *Persson* i Tidaholm, *Erlander* och *Bergvall*.